大東建託株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：熊切直美）の１００％出資子会社であるケアパートナー

株式会社(本社：東京都港区、代表取締役社長：白井孝和)は、６月より株式会社トーヨー（本社：東京都足立区、

代表取締役社長：眞下安弘）と静岡県立大学と連携し、「高齢者施設における折り紙活用とＱＯＬ※１向上に関する

実証研究」を開始しましたのでお知らせします。

ケアパートナーは、高齢者に対する「自立と共生の支援」の実践を目指し、「折り紙」を含む様々なレクリエーションを

行っています。本研究では、同社が運営する全国７７施設のうち、１０事業所の施設利用者の方を対象に、「折り

紙」レクリエーションが身体および心身に与える影響について研究します。

尚、全体コーディネート、および実証研究計画立案、実施・検証は、静岡県立大学短期大学部社会福祉学科

（佐々木隆志教授）がサポートを行います。

ケアパートナーは、本研究を通し、「折り紙」を通じた地域との交流や、子供たちへ折り紙を教える活動の展開など、

高齢者の自立支援に向けた更なるサービスの向上を図ります。

２０１７年７月６日報道関係者各位

ケアパートナー おりがみを中心に『産・学』＋地域で連携

高齢者施設における折り紙活用とQOL向上に関する実証研究を実施

■実証研究概要

○研究分担

・ケアパートナー株式会社 実証研究の現場対応

実証研究の計画立案

実施・検証

・株式会社トーヨー 折り紙の提供

現場支援

・静岡県立大学短期大学部 実証研究の全体コーディネート

実証研究の計画立案

実施・検証サポート

○研究方法

実証研究は２０１８年５月までとし、以下のプロセスで実施します。

①「折り紙」レクリエーションの実施

１０ヶ所のデイサービス施設で、「折り紙」レクリエーションを行う人、行わない人との２グループに分け、実施

後の身体および心身に関するアンケートを実施。

②トーヨーは、検証に使用する「折り紙」を提供

③アンケートに基づく評価・検証

デイサービス施設で回収されたアンケートを集計し、静岡県立大学短期大学部にて評価・検証を実施

折り紙イメージ

※１ ＱＯＬ・・・「Quality of Life」の略で「生活の質」などと訳され、人間らしく、満足して生活しているかを評価する概念のこと。
高齢者福祉においては、生きがいや幸福感といったＱＯＬ向上が重要視されている。

＜本件に関するお問い合わせ＞
大東建託株式会社 経営企画室 出澤・和賀 ＴＥＬ：03-6718-9174

○ケアパートナー株式会社

介護事業と保育事業を展開。介護事業では、全国28都道府県に通所介護（デイ

サービス）事業所77ヶ所を運営。その他、訪問介護、居宅介護支援、福祉用具貸

与・販売などの居宅介護サービスを提供している。デイサービス施設は、60名定員

に対応した大規模型デイサービスセンターを展開し、機能訓練に特化したオリジナ

ルプログラム「Ｑアップトレーニング※２」を導入している。

保育事業では、都市部を中心に認可保育園（１園）、小規模保育所（13園）を運

営し、好奇心や創造性、表現力を育む保育サービスを行っている。

○株式会社トーヨー

創業以来、常に折り紙業界をリードし、安心・安全を第一にお客様に喜んでいただ

ける商品を製造しており、現在では『教育おりがみ』を代表とする数百種の折り紙製

品を全国の量販店・専門店へ販売している。また海外では、世界３０ヶ国あまりの

折り紙団体(折り紙協会)を通じて、インターナショナルなイベントに参加するなど、日

本の伝統文化である折り紙の普及活動にも協力している。

○佐々木隆志教授 略歴

東北福祉大学大学院社会福祉学部を卒業後、弘前学院短期大学講師を経て、

静岡県立大学短期大学部社会福祉学科教授となる。専門分野は「社会福祉」

「老人福祉」。「高齢者のためのリハビリ折り紙の横断的研究」や「高齢者の終末ケ

ア研究」などを主要研究テーマとし、様々な分野で活躍。また、本テーマである折り

紙に関して２０１４年に『高齢者のクラフトサロン①リハビリおりがみ』（監修・共著）を、

誠文堂新光社より発刊。現在、静岡市情報公開・個人情報審議会委員、静岡済

生会総合病院理事を務める。

■各社概要

■実証研究実施センター（10事業所）
●ケアパートナー函館 （北海道函館市日吉町３－２１－１４ ）

●ケアパートナーつくば（茨城県つくば市高野台３－５－１ ）

●ケアパートナー新発田（新潟県新発田市富塚町１－１７－８－３ ）

●ケアパートナー流山 （千葉県流山市市野谷３５５－２ ）

●ケアパートナー馬橋 （千葉県松戸市西馬橋２－２６－４ ）

●ケアパートナー飯山満（千葉県船橋市芝山３－２－１ ）

●ケアパートナー港北 （神奈川県横浜市都筑区北山田３－２６－１２ ）

●ケアパートナー岡崎 （愛知県岡崎市北野町字高塚２６－１）

●ケアパートナー熊取 （大阪府泉南郡熊取町大久保中１－１５－２ ）

●ケアパートナー岡山西（岡山県岡山市北区平田１６９－１０３ ）

※２・・・Ｑアップトレーニング

『Ｑ』はＱＯＬ（Quality of Life＝生活の質）を表しており、ＱＯＬを向上させるためのさまざまなトレーニングで、「座る」

「立つ」「歩く」などの日常生活動作の維持・改善と、ご家族様の介護負担軽減につながる、実践的なケアパートナ

ーオリジナルプログラムです。本プログラムでは、マシントレーニング、ボールや平行棒を使ったエクササイズ、入浴

やレクリエーションなどを行います。きつくてつらい筋力アップトレーニングとは異なり、加齢により使わなくなった筋肉

と神経に刺激を与えて活動を再開させる、「楽しいトレーニング」で、全てのデイサービスセンターに導入しています。